1884/85 (H.1302) yılında reis, üç aza, kâtip ve sandık emini

bulunmaktadır.113 Bu yılda idarede yer alan kişilerin değiştiği görülmektedir. Bunun

yanı sıra yazı işleri ile ilgilenmek üzere bir memur görevlendirilmiştir. 1885/86 (H.

1303) idari kadrosu bir önceki yıla göre değişiklik göstermemiştir. Ancak sandık

emini hakkında bilgiye yer verilmemiştir.114

1886/87 (H. 1304) yılında Halep İdare Meclisi azasından Hüsnü Bey ve

Halep Maârif Müdürü Mustafa Bey’e rütbe verilmiştir. Bu duruma göre Halep

Maârif Müdürlüğünde bu yılda bir değişiklik olmuştur. Maârif Müdürlüğüne Mustafa

Bey getirilmiştir. Görevi yaklaşık olarak bir yıl sürmüştür. Mustafa Bey kısa dönem

görev aldıktan sonra yerine Kemal Efendi müdür olarak atanmıştır.115

1887/88 (H. 1305) ve 1888/89 (H. 1306) yıllarında ise Maârif Reisi Kemal

Efendi’dir. Önceki dönemlerden farklı olarak bir muhasebeci idareye dâhil olmuştur.

Dört tane aza bulunmaktadır.116 1889/90 (H.1307) yılında Maârif Meclisi’nde

herhangi bir değişiklik olmamıştır.117

Kemal Bey, 23 Ekim 1889 (H. 27 Safer 1307) yılında uygunsuz davranışlarda

bulunduğu için şikâyet edilmiştir. Bu şikâyet üzerine Kemal Bey hakkında tahkikat

yapılarak durumunun belirlenmesi kararlaştırılmıştır.118 Kemal Bey kendisi hakkında

yer alan şikâyetler üzerine Halep’te kalmasının husumete sebep olabileceğinden

dolayı Beyrut, Şam veya Adana Vilâyetleri’nden birine tayinini istemiştir. Kemal

Bey’in tayin isteği kabul edilmiş ve yerine Emrullah Efendi gelmiştir.119

1890 (H. 1308) yılındaki Maârif Müdürü Emrullah Efendi120’dir. Maarif

idaresinde yer alan azalarda değişiklik olmamıştır.121 Bir yıl sonra muhasebeci

113 HVS, 1302, s. 132.
114 HVS, 1303, s. 133.
115 DH.MKT.1385/87.
116 HVS, 1305, s. 131; HVS, 1306, s. 117.
117 HVS, 1307, s. 85.
118 DH.MKT.1680/130/01.

değişirken serkâtip ve sandık emini memurluğuna aynı kişi devam etmiştir. Önceki

yıllarda 3 olan aza sayısı bu yılda 6 olmuştur. Artış gösteren azalardan bir tanesi

muayene memurudur.122

1892/93 (H.1310) yılında Maârif İdaresi’nde Müdür Tevfik Bey ve

Muhasebeci Nafiz Efendi bulunmaktadır. Bunların dışındaki isimler aynı şekilde

görevlerine devam etmiştir.123

1894/95 (H. 1312) Maârif İdaresi Müdürü Hüseyin Zeki Bey’dir. Muhasebe

memuru değişmiştir. Muhasebe memurluğunun işleri yoğun olduğu için muhasebe

memurunun yanına bir adet yardımcı verilmiştir. Maârif Meclisindeki azalar

içerisinde mekteb-i idâdî muallimlerinden biri yer almaktadır. Bu durum meclisin

içerisinde öğretmenlerinde yer aldığını göstermektedir.124

1895/96 (H. 1313) yılı Maârif İdaresi Müdürü Celal Bey’dir. Muayene

Memuru, sandık emini ve meclis içerisinde yer alan bazı azalar değişmiştir.125

1896/97 (H. 1314) yılı Maârif İdaresi Müdürü Celal Bey’dir. 5 Eylül 1896

(H. 27 Rebiü’l-Evvel 1314) tarihinde Halep Maârif Müdüriyeti’ne Cezayir-i Bahr-î

Sefid Maârif Müdürü Ziver Bey tayin olmuştur.126 Muayene memuru ve Maârif

Meclisinde yer alan diğer azaların çoğu değişmiştir.127

1897/98 (H.1315), 1898/99 (H. 1316) ve 1899/1900 (H. 1317) yıllarındaki

Maârif İdaresi Müdürü Hüseyin Zeki Bey’dir. Hüseyin Zeki Bey tekrar müdürlüğe

getirildiğinde önceden çalıştığı meclis üyeleri ve memurlarla çalışmaya devam

etmiştir.128

gerekçesi ile eleştirilmeye başlanınca 18 Şubat 1911’da Nazırlıktan istifa etmiştir. 1 Ocak 1912’de

1904/05 (H. 1322) – 1905/06 (H. 1323) yıllarında Maârif İdaresi Müdürü

Mehmed Nadir Bey139’dir. Maârif İdaresi’nde yer alan memurlar ise muhasebe

memuru ve yardımcısı, muayene memuru, kâtib, sandık emini ve sekiz meclis

üyesinden oluşmaktaydı. 1905/06 yılındaki maârif üyesi Amîde-i Divân-ı Umûmiye

Halifesinden Necip Bey bulunmamaktadır.140 1908/09 (H. 1326) yılında sandık emini

ve diğer 8 üye değişmiştir. 8 üyenin yerlerine taşrada farklı görevlerde olan kişiler

getirilmiştir.141 Fakat 24 Haziran 1909 tarihinde Divân-ı Harb-î Örfi’ce Halep

Maârif Müdürü Nadir Efendi’ye Fizan’da kalebend cezası verilmiştir.142

23 Mayıs 1909 tarihinde Nadir Bey’in yerine Halep Maârif Müdürü olarak

Halep merkezinde, 1881/82 (H. 1299) yılından 1890/91 (H. 1308) yılına

kadar 23 adet medrese bulumaktaydı. Öğrenci sayısı ortalama 196 olarak

belirtilmiştir.157 1892/93 (M. 1310) yılında ise medrese sayısı 25’tir. Öğrenci sayısı

hakkında herhangi bir bilgiye ulaşılamıştır.158

1894/95 (H.1312) tarihinden 1898/99 (H. 1316) tarihine kadar medreselerin

sayısı 32 olarak verilmiştir.159 Medreselerin bu yıllarda sayısının arttığı

görülmektedir. Fakat devletin bu dönemde medreseler için bir düzenleme yapmadığı

da bilinmektedir.

Halep merkez kazasında bulunan medreseleri, maârif salnâmelerinde daha

ayrıntılı incelemek mümkündür. 1899/1900 (H. 1317) yılındaki verilere göre 21 adet

medrese bulunmaktadır. Bu medreseler Ek 5’te tablo şeklinde verilmiştir.

Salnâmelerde medreselerin bulunduğu kaza, medresenin ismi, mahallesi,

müderrisleri, öğrenci sayıları ve medresenin kurucusu gibi bilgiler yer almaktadır.

Osmanlı Arşivi ve gerekse de vilayet salnamelerinde söz konusu mekteplerin

kuruluşu ve müfredatları hakkında herhangi bir bilgiye yer verilmemekle beraber

salnamelerde bu mekteplerin yıllara göre mektep ve öğrenci sayılarına yer

verilmiştir.

Halep Vilâyet Salnâmesi’nden elde edilen bilgiler ise şu şekildedir. 1881/82

(H.1299) tarihli salnâmede sıbyan mektebinin sayısı 24’tür.180 1882/83 (H.1300)

tarihinde Müslümanlara ait sıbyan ve ibtidâi mekteplerin sayısı ise 56 olarak

belirtilmektedir.181 1884/85 (H.1302)’ten 1889/90 (H. 1307) yılına kadar

Müslümanlara ait sıbyan mekteplerinin sayısı 90 iken öğrenci sayısı 2.730’dur.182

1892/93 (H. 1310)-1893/94 (H. 1311) Maârif verilerine göre Halep

Sancağı’nda usûl-i atika sayısı 276, öğrenci sayısı 6.122’dir. Usûl-i cedîde sayısı 20,

öğrenci sayısı 798 olarak belirtilmektedir. Usûl-i atika ve usûl-i cedîdenin toplam

sayısı 296 olup toplam öğrenci sayısı 6.920’dir. Bu verilere göre Halep merkez

kazasındaki usûl-î atika ve usûl-î cedide mekteplerinin sayısı belirtilen sayılardan

azdır.183 1892/93 (H. 1310) yılında Halep kazasında 90 adet İslam İbtidâiye Mektebi

bulunmaktaydı.184 1902/03 (H. 1320)’te İslam Sıbyan Mektebi olarak verilen mektep

178Cengiz Dönmez-Şahin Oruç, II. Meşrutiyet Dönemi Tarih Öğretimi (Tedrisât-ı İptidâiye

Mecmuâsına Göre), Gazi Kitabevi, Ankara 2006, s. 20.
179 Çelebi, Günümüz Türkçesi İle Evliya Çelebi Seyahatnamesi…, s. 402.
180 HVS, 1299, s. 57.
181 HVS, 1300, s.

sayısı 65 öğrenci sayısı 2.934 olarak belirtilmiştir.185 1903/04 (H. 1321), 1904/05 (H.

1322) ve 1905/06 (H. 1323) yıllarında sıbyan mektebi sayısı 75 olup öğrenci sayıları

2.934’tür.186 1906/07 (H. 1324) ve 1908/09 (H. 1326) yıllarında ise sıbyan mektebi

sayısı 87’e yükselmiştir. Mektep sayılarındaki artış öğrenci sayısı ile doğru orantıda

bir artış göstererek 3.929’a ulaşmıştır.187

Halep şehrinde ibtidâi mekteplerinin kurulmaya başladığı yıl 1881/82

(H.1299) olup188 1884/85 (H.1302) yılında ibtidâi mektep sayısı 10’a189 ve 1886/87

(H. 1304) yılında 14’e yükselmiştir. Halep kazasındaki eğitim müesseseleri

oluşturulurken bir yandan da bu eğitim kurumlarının finans kaynakları oluşturulmaya

çalışılmıştır. Başvurulan yolların başında ise Müslüman cemaatin ortaklaşa

oluşturacağı bir maddi fon belirlenmiştir.190 Bu fon ile sadece mekteplerin gider

masrafları karşılanmamış olup Maârif Sandığı harcamalarından kaynaklanan bütçe

açıkları da kapatılmaya çalışılmıştır.191

1889/90 (H. 1307) yılında ibtidâi mektepler için yeni ekonomik kaynaklar

arayışına girilmiştir. 18 Haziran 1890 tarihinde Fırat nehri üzerinde çalışan

kayıklardan sağlanan gelirlerin Maârif Sandığı’na bırakılması başvurulan kaynaklar

arasındaydı. Kaza ileri gelenleri, bu gelirlerin belediyeden alınması durumunda

İbtidai Mekteplerin daha yaygın hale getirilmesini savunmaktaydılar. Eğitim

kadrosunda yer alan yöneticiler, artan eğitim masrafları karşısında düzenli ve sürekli

bir gelir kaynağının önemine dikkat çekmekteydiler.192

1894/95 (H. 1312) vilayet salnamesinde, Feyziye ve İrfaniye ibtidâi

mekteplerinin öğretmen isimleri ve öğrenci sayıları yer almaktadır. Buna göre

Feyziye Mekteb-i İbtidâisi’nde 5 adet muallim ve 128 öğrenci bulunmaktaydı.

İrfaniye Mektebinde ise 3 adet muallim ile 20 öğrenci bulunmaktaydı. Her iki okulda

da birer hademe görevliydi.193 1896/97 (H. 1314) yılına gelindiğinde Feyziye

185 HVS, 1320, s. 142.
186 HVS, 1321, s. 144; HVS, 1322, s. 147; HVS, 1323, s. 154.
187 HVS, 1324, s. 142; HVS, 1326, s. 139.
188 HVS, 1300, s. 32; HVS, 1302, s. 42.
189 HVS, 1302, s. 216.
190 MF.MKT.93/50/01, 02.
191 MF.MKT.93/74/01,02.
192 MF.MKT.118/26/01,02.

ustası, marangoz ustası ve çorapçı ustasıydı. Sanayi Mektebinde toplam öğrenci

sayısı 160’tır.336 1904/05 (H. 1322) yılında Sanayi Mektebinin öğrenci sayısı 60’tır.

Talebe sayısı geçen yıla göre bu yıl düşüş yaşamıştır.337 1905/06 (H. 1323) yılında

Sanayi Mektebinin imalat kısmına mensûcât (dokuma) ustalığı eklenmişti. Mektebin

öğrenci sayısı 90 olmuştur.338 1906/07 (H. 1324) yılında Sanayi Mektebinin imalat

kısmında sadece mensûcât ustalığına yer verilirken öğrenci sayısı 40’a düşmüştür.339

15 Temmuz 1907 tarihinde Sanayi Mektebi için inşaat yapılmaktaydı. Yeni

yapılan okul için Avrupa’dan çıkrık makinesi getirilmekteydi.340 18 Eylül 1907

tarihinde Sanayi Mektebi için Avrupa’dan motor vesair edevat getirtilmiştir.

Getirilen malzemeler için gümrük vergisi alınmaması ve alınan depozitonun iadesi

istenmiştir.341

1908/09 (H. 1326) yılında Sanayi Mektebinin müdürü Hurşid Bey olarak

değişmiştir. Muhasebe Memuru Abdullah Efendi, İmam Abdulkadir Efendi,

Mübassır Said Efendi’dir. İmalatta halı muallimi Ağob Ağa bulunmaktadır. Okulda

bir adet hademe ve bir adet aşçı bulunmaktadır. Öğrenci sayısı 52’dir.342

Cemaati’ne, altı adet Ermeni Cemaati’ne, iki adet Protestanlara, birer adet Süryani ve

Marûni Cemaatlerine ait okullar vardır. Toplam sayısı 27 olup genellikle ibtidâi ve

rüşdi derecede eğitime önem verdiklerini gösterir. Okulların öğrenci sayıları fazladır.

Fakat 1903/04 (H. 1321) yılına ait öğrenci sayısı bilgilerine vilâyet salnâmelerinde

yer verilmemiştir.382

1904/05 (H. 1322), 1905/06 (H. 1323), 1906/07 (H. 1324), 1908/09 (H. 1326)

vilâyet salnâmelerinde 1903/04 (H. 1321) yılındaki gibi mekteplerin bağlı

bulundukları cemaatler, mektebin ismi, eğitim verilen öğrencilerin çeşidi, mektebin

bulunduğu yer ve eğitim dereceleri verilmiştir.383

382 HVS, 1321, s. 144-145.
383 HVS, 1322, s. 148-149. ; HVS, 1323, s. 155-156; HVS, 1324, s. 143-144; HVS, 1326, s.

Terasant (Franciscains de Terre Sainte) Mektebi rüşdiye düzeyde olan mektebin kız

öğrenci sayısı 90’dır. Belirtilen beş mektebin kuruluş tarihi kadim ve ruhsatı

bulunmamaktadır.423

1899/1900 (H. 1317) yılında Fransa’ya beş okulun toplam öğrenci sayısı 436

olarak artış göstermiştir. 1317 Maârif Salnâmesi’ne göre bu mekteplerden Cizvit Kız

Rüşdiye Mektebine 18 Temmuz 1892 (R. 6 Temmuz 1308) tarihinde ruhsat verildiği

belirtilmişse de daha sonraki yıllarda mektebin ruhsatsız olduğu görülmektedir.424

1900/01 (H. 1318), 1901/02 (H. 1319) ve 1903/04 (H. 1321) yıllarında

öğrenci sayıları dışında herhangi bir değişiklik bulunmamaktadır. 1903/04 (H. 1321)

öğrenci sayısı 345 diğer belirtilen yıllarda ise öğrenci sayısı 372’dir.425

Osmanlı Devleti, Halep merkezinde yer alan bazı Fransız okullarında sağlık

alanı ile ilgili oyunlar sahnelenmesine şartlı izin vermiştir. Şart olarak oyun

sahnelerinin içerisinde öğrencilerin ahlakına bozacak kötü şeyler var ise ya da dini

görevliler matbaada çalışmaya başlamıştır. 1881 yılından itibaren 1888 yılına kadar

matbaa kadrosunda fazla değişiklik yaşanmamıştır. 464

1888/89 (H. 1306) yılından 1908/09 (H. 1326) yılına kadar olan süreçte

vilâyet matbaası kısımlara ayrılmıştır. Bu kısımlar; Heyet-i Tahrîrîye, Heyet-i

Kalemiye, Mürettibhâne, Destgâhçılar ve Müvezz‘iler olarak belirlenmiştir. Matbaa

kadrosunda bazı yıllarda değişiklikler yaşanmıştır.465

Vilâyet matbaası taş ve hurufat basım tekniklerini kullanmaktadır.